
АДМИНИСТРАЦИЯ КИКВИДЗЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от  07.08.2023 г.                                                                              №  390 
 
Об установлении публичного сервитута на земельных участках 
на территории Калиновского сельского поселения Киквидзенского  
муниципального района Волгоградской области для выпаса  
сельскохозяйственных животных  
 

Рассмотрев ходатайство Администрации Калиновского сельского поселения 
Киквидзенского муниципального района Волгоградской области об установлении 
публичного сервитута для выпаса и прогона сельскохозяйственных животных и птицы, 
содержащихся в личных подсобных хозяйствах граждан, проживающих на территории 
Калиновского сельского поселения Киквидзенского муниципального района 
Волгоградской области, в отношении земельных участков, образованных для выпаса 
сельскохозяйственных животных и птицы (общественных пастбищ) в соответствии с 
Законом Волгоградской области от 16.01.2018 года № 7-ОД «О некоторых вопросах 
упорядочения выпаса и прогона сельскохозяйственных животных и птицы на территории 
Волгоградской области», руководствуясь подпунктами 5, 6 пункта 4 статьи 23 Земельного 
кодекса Российской Федерации, статьей 3.3 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ 
«О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», постановлением 
Администрации Киквидзенского муниципального района Волгоградской области от 
31.10.2022 г. № 573 «О порядке принятия решений об установлении и прекращении 
публичных сервитутов в отношении земельных участков и (или) земель на территории 
Киквидзенского муниципального района Волгоградской области», Уставом 
Киквидзенского муниципального района Волгоградской области, 

постановляю: 
1.  С целью обеспечения интересов населения Калиновского сельского поселения 

Киквидзенского муниципального района Волгоградской области, для выпаса и прогона  
сельскохозяйственных животных и птицы, содержащихся в личных подсобных 
хозяйствах, в установленном порядке на земельных участках в сроки, продолжительность 
которых соответствует местным условиям и обычаям, установить публичный сервитут 
общей площадью 5 613 058 квадратных метров в отношении  земельных участков: 

 
№ 
п/п 

Кадастровый 
номер 

Площадь, 
кв. м 

Местоположение 

1 
 

34:11:040002:229 
 

1 725 003 
Волгоградская область, Киквидзенский район,  
территория Калиновского сельского поселения, 
хутор Калиновский (место выпаса стада №1) 

2 
 

34:11:000000:1326 
 

2 180 401 
Волгоградская область, Киквидзенский район,  
территория Калиновского сельского поселения, 
хутор Калиновский (место выпаса стада №2) 

3 34:11:040002:230 
1614359 

 

Волгоградская область, Киквидзенский район,  
территория Калиновского сельского поселения, 
хутор Калиновский (место выпаса №1  стада 
№3) 

4 34:11:040003:179 93 295 
Волгоградская область, Киквидзенский район,  
территория Калиновского сельского поселения, 
хутор Калиновский (место выпаса №2  стада 



№3) 
 
 2. Установить срок публичного сервитута - бессрочно. 
 3. Плата за публичный сервитут не устанавливается. 
 4. Публичный сервитут считается установленным со дня внесения сведений о нем в 
Единый государственный реестр недвижимости. 

5. Постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит 
официальному опубликованию в установленном порядке. 
            6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя 
главы Киквидзенского муниципального района Волгоградской области Виноградову Н. Н. 
 

 
Глава  Киквидзенского  
муниципального района  
Волгоградской области       С. Н. Савин 
 
Разослано: в дело, Виноградовой Н. Н., отдел по управлению муниципальным имуществом, отдел сельского 
хозяйства, Управление Росреестра, газета «Нива»,  администрация Калиновского сельского поселения. 
 
Подготовила:  
Апурина И. А.,  
тел. 3-14-06 


